¹ *exsufflante*] The 'exsufflatio' was thrice spat (exsufflavit) in token of one of the ceremonies previous to baptism. The catechumen faced the west with outstretched hands, and renouncing the devil, repeating certain words of renunciation. Bingham, *Antiq. xi. vii. § 5.*

Mansit autem in episcopatu annos triginta tres¹, et sic
 cœlestia regna condescendens sepultus est in porticu
 Bishop John
 retires to
 Derewood,
 A.D. 718,
 and there
 dies
 [A.D. 721.
 S. Chron.].
 septingentesimo vicesimo primo. Nam cum præ
 majore senectute minus episcopatui administrando
 sufficeret, ordinato in episcopatum Eboracensis
 ecclesiae Vilfrido presbytero suo, secessit ad monasterium præ
 fatum, ibique vitam in Deo digna conversatione complevit.

CAP. VII.

Ut Cœdualla, rex Occidentalium Saxonum, baptizandus Romam venerit : sed et successor ejus In i eadem beatorum apostolorum limina devotus adierit.

ANNO autem regni Aldfridi tertio², Cœdualla rex Occidenta-
 Ceadwalha
 abdicates
 and goes to
 Rome,
 A.D. 688;
 beatorum apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo
 didicerat generi humano patere vitæ cœlestis introitum : simul
 etiam sperans quia mox baptizatus, carne solutus ad aeterna
 gaudia jam mundus transiret : quod utrumque ut mente dis-
 posuerat, Domino juvante completum est. Etenim illo perve-
 niens, pontificatum agente Sergio, baptizatus est
 April 10,
 A.D. 689,
 and dies
 soon after.
 is baptized
 April 10,
 A.D. 689,
 and dies
 soon after.
 die sancto sabbati paschalis³, anno ab incarnatione
 Domini sexcentesimo octuagesimo nono : et in albis
 adhuc positus, languore correptus, duodecimo kalen-
 darum Maiarum die solutus a carne, et beatorum est regno

¹ *triginta tres*] If, according to S. Chron., see above, p. 202, note 1, we date his consecration—to Hexham—in A.D. 685, thirty-three years will carry us to A.D. 718. This therefore is the date of his resignation. Yet Florence dates his retirement to Derewood in A.D. 721, and his death May 7 in the same

year. The Saxon Chronicle dates his death in A.D. 721, with much detail : ‘he was bishop thirty-three years and eight months and thirteen days.

² *tertio*] A.D. 688. See too Sax. Chron.

³ *sabbati paschalis*] April 10, A.D. 689.

sociatus in cælis. Cui etiam tempore baptismatis papa memoratus Petri nomen imposuerat, ut beatissimo apostolorum principi, ad cuius **sacratissimum** corpus a finibus terræ pio ductus amore venerat, etiam nominis ipsius consortio jungeretur : qui in ejus quoque ecclesia sepultus est : et jubente pontifice epitaphium in ejus monumento scriptum, in quo et memoria devotionis ipsius fixa per sœcula maneret, et legentes quoque vel audientes exemplum facti, ad studium religionis accenderet. Scriptum est ergo hoc modo :

‘ Culmen, opes, subolem, pollutia regna, The epitaph
on his tomb.
trumphos,

Exuvias, proceres, mœnia, castra, lares ;

Quæque patrum virtus, et quæ congesserat ipse

Cædual armipotens, liquit amore Dei,

Ut Petrum, sedemque Petri rex corneret hospes,

Cujus fonte meras sumeret almus aquas.

Splendificumque jubar radianti carperet haustu,

Ex quo vivificus fulgor ubique fluit.

Percipiensque alacer redivivæ præmia vitæ,

Barbaricam rabiem, nomen et inde suum

Conversus convertit ovans : Petrumque vocari

Sergius antistes jussit, ut ipse pater

Fonte renascentis, quem Christi gratia purgans

Protinus albatum vexit in arce poli.

Mira fides regis ! clementia maxima Christi,

Cujus consilium nullus adire potest !

Sospes enim veniens supremo ex orbe Britanni,

Per varias gentes, per freta, perque vias,

Urbem Romuleam vidit, templumque verendum

Aspexit, Petri mystica dona gerens.

Candidus inter oves Christi sociabilis ibit :

Corpore nam tumulum, mente superna tenet.

Commutasse magis sceptrorum insignia credas,

Quem regnum Christi promeruisse vides.

‘ Hic depositus est Cædual, qui et Petrus, rex Saxonum, sub die duodecimo kalendarum Maiarum, inductione secunda ; qui vixit

annos plus minus triginta, imperante domno Justiniano piissimo Augusto, anno ejus consulatus quarto, pontificante apostolico viro domno Sergio papa anno secundo.'

Abeunte autem Romam Cædualla, successit in regnum Ini
 His suc-
 cessor, Ine,
 abdicates
 and goes to
 Rome,
 A.D. 725.

de stirpe regia; qui cum triginta et septem¹ annis imperium tenuisset gentis illius, et ipse relictus regno² ac junioribus³ commendato, ad limina beatorum apostolorum Gregorio pontificatum tenente profectus est, cupiens in vicinia sanctorum locorum ad tempus peregrinari in terris, quo familiarius a sanctis recipi mereretur in cælis: quod his temporibus plures de gente Anglorum, nobiles, ignobiles, laici, clerici, viri ac feminæ certatim facere consuerunt⁴.

CAP. VIII.

Ut Theodoro defuncto archiepiscopatus gradum Berctuald suscepit: et inter plurimos quos ordinavit, etiam Tobiam virum doctissimum Hrofensi ecclesiae fecerit antistitem.

ANNO autem post hunc quo Cædualla Romæ defunctus est Death of proximo, id est, sexcentesimo nonagesimo incarnationis Dominicæ, Theodorus beatæ memorie Theodorus, A.D. 690. archiepiscopus senex et plenus dierum, id est, annorum octoginta octo, defunctus est; quem se numerum annorum fuisse habiturum, ipse jamdudum somnii revelatione edoctus suis prædicere solebat. Mansit autem in episcopatu annis viginti duobus, sepultusque est in ecclesia sancti Petri, in qua omnium⁵ episcoporuni Doruvernensium sunt corpora